Bien que positif, il ne doit cependant pas être confondu avec le droit civil, dont il se distingue par trois traits essentiels. En premier lieu, le droit civil n'est pas obtenu par voie de conclusion d'un principe naturel, mais par détermination d'un principe général<sup>19</sup>. Il découle de fait très médiatement du droit naturel. Deuxièmement, les hommes n'ont pas besoin de s'assembler en un même lieu pour déterminer le droit des gens puisqu'il est connaissable en soi par l'exercice de la raison, alors que le droit civil est déterminé par la volonté du prince. Il doit être posé après délibération et pro-

---

*parte ad intellectum spectat sive qua pertinet ad voluntatem ; alterum vero qui eius virtutem excedit » (ibid., I, 2, p. 11).*

15. « Poterat per sua naturalia facere totum bonum sibi proportionatum, quale est virtutis acquisit » (*ibid.*).
16. « Puisque le libre arbitre attentif s'étend à la volonté humaine, et que l'homme est un animal rationnel, il s'ensuit qu'il agit toujours, par les moyens les plus naturels, conformément à la raison (*At quatenus ad humanam voluntatem, liberumque attinet arbitrium animadversum est, quod cum homo sit rationale animal, finis eius naturalissimus est operari semper secundum rationem*) » (*ibid.*).
17. François Connan et Diego de Covarrubias tiennent le même raisonnement : « Ius hoc gentium hominis est quam homo, plenus rationis et consilii, et iam hominum societate implicatus. [...] Naturalis ratio et recta ratio eadem est omnino, quia nihil depravatum potest esse secundum naturam. Nominatur autem ius gentium, quod eo utantur omnes homines qui in gentem aliquam sunt, societatemque congregati » (François CONNAN, *Commentariorum iuris civilis tomus prior et posterior*, Paris, J. Kerver, 1553, I, 5, fo. 14) ; « Ius gentium derivatur ab iure naturali, communique omnium gentium consensu constitutum est » (Diego de COVARRUBIAS, *Regulae Peccatum. De regul. Iuris libri 6 Relectio*, Lyon, Sebastianus Honoratum, 1560, II, 11, p. 283). Pour eux aussi, parce que le droit des gens est établi par la raison, il vaut pour tous les peuples. Tous les hommes sont en effet capables d'en retrouver les normes, et ils n'ont de ce fait pas besoin de se rassembler pour l'établir.
18. « Le premier argument est en conséquence rejeté : on nie en effet que le droit convenu par tous les peuples ne puisse être que le droit naturel (*Primum igitur argumentum capitale iam solutum est : negatur enim ius illud in quo omnes gentes conveniunt, non potest nisi esse ius naturale*) » (SOTO, *De Iustitia et Iure*, III, 1, 3).
19. « Ius aut civile non colligitur per viam illationis, sed per determinationem generalis principii ad specialem legem » (*ibid.*).